O rem praeclaram philosophiam, quam ille semper et coluit et praedicauit! Meum erat officium illius aegritudinem oratione lenire; at ille ridens meas lachrymas reprehendit, bonoque animo esse iussit.

Nihil se poenitere etiam dicebat, quod Angliam petisset; non perisse  
 25 illam pecuniam sine maximo quaestu, propterea quod istic eiusmodi

esset amicos nactus, quos vel Croeseis opibus anteponeret. Duas noctes vna pernoctauimus. Bone Deus, quanto ille affectu Prioris Richardi humanitatem, Coleti eruditionem, Mori suauitatem, oratione facundissima repraesentauit; vt si mihi liberum esset, cuperem et ipse tam docta, tam candida pectora visere. Te autem totum, optime Montioie, ita a capite, vt aiunt, ad calcem vsque depinxit, vt quam antea tui amore vehementer flagrarim, nunc in te amando nec Erasmo quidem ipsi cedam, qui te tamen plus suis oculis amat. Tibi adeo nihil imputat vt tuam quoque vicem apud me deplorauerit, qui ad tantos tum sumptus tum labores sua causa fueris adactus. Postremo, cum a nobis digrederetur, hoc mihi etiam atque etiam mandauit, vt tibi quam saepissime scriberem; quod quanquam pro tua singulari doctrina meaque imperitia facere vererer, tamen ne officio defuisse viderer, has qualescunque literas ad te dedi; quibus si te non offendi animaduertero, agam tecum saepius. Et vtinam id faxint superi, cuius spem nonnullam Erasmus ostendit, vt te propius paulo fruereur. Pro summa tua in Erasmum meum tum humanitate tum benignitate immensas gratias et habeo et dum viuam habeo. Plus enim me illi debere puto, si quis quid de illo bene mereatur, quam si in meipsum conferat.

Generosissimam dominam coniugem tuam, socerum optimum reliquamque familiam bene valere precor.

Ex arce Tornehensi. Anno. M. cccc. xcix.

### 121. TO ROBERT GAGUIN.

Farrago p. 81.

F. p. 243; HN: Lond. iv. 26; LB. 84.

Paris.

(March) 1480.

[Richter ingeniously suggests that this and Ep. 122 belong to the period when Erasmus was composing the *Adagia*; and points out that references to the three authors mentioned occur in the beginning of that volume.]

ERASMVS ROBERTO GAGVINO S.D.

SINGVLARIS tua humanitas, qua non minore cum laude vincis omnes quam eruditione, mihi hanc ministrat fiduciam, vt tametsi nihil promeritus, audeam tamen tuum officium tam libere requirere. Est mihi cum Macrobio, homine (vt scis) perquam festiuo, aliquot

120. 43. immensam gratiam H.

48. Tornensi H.

120. 41. te propius] Mr. Nichols shows that this alludes to an expectation that Mountjoy would be appointed to the command of Hammes Castle, which his father had held until his death in 1485. The 'lieutenancy' was now vacant, through the relief of Robert Curson on 29 Aug. 1499, Rot. Pat. Franc. 15 Hen. vii, m. 12 (in the

Record Office); but it was filled by the appointment of John Turberville on 12 Apr. 1500, *ibid.* m. 2. On the death of Turberville Mountjoy received the appointment, 26 June 1503, with effect, as in Turberville's case also, from 6 April preceding; *ibid.* 18 Hen. vii, m. 7.

121. 4. Macrobio] Cf. Ep. 126. 220.

5 dierum colloquium. Eum quaeso vt e tua doctissima bibliotheca ad nos ire iubeas. Nam tu quidem in tanta optimorum autorum copia Macrobius vnus non desyderabis, et nos in hac nostra inopia vehementer delectabit. Vale ac nos tibi iam pridem deuinctissimos deuinctiores reddito. Lutetiae. M. CCCC. XCIX.

## 122. TO ROBERT GAGUIN.

Farrago p. 104.

(Paris.)

F. p. 261: HN: Lond. v. 16: LB. 86.

(March)  $\frac{1493}{1500}$ .

## ERASMVS GAGVINO.

SALVE, ornatissime vir. Vide, quaeso, quam sit insigni impudentia tuus Erasmus. Nunquam illi Gaguinus in mentem venit, nisi quum eget. Opus est mihi ad pauculos dies Trapezontio de Rhetoricis praeceptionibus (non rogo habeasne; scio nihil bonorum autorum tibi 5 non esse); huius velim mihi tua humanitas copiam faciat. Quintilianum vna cum hoc conferre cupio, vtrunque propediem ad te saluum remissurus. Bene vale ac nos ama. M. CCCC. XCIX.

## 123. TO JAMES BATT.

Farrago p. 290.

Paris.

F. p. 402: HN: Lond. ix. 35: LB. 80.

(March 1500.)

[Evidently between the return from England and the publication of the *Adagia*. I place it before Ep. 124, because in that the number of Adages is more definite, approximating closely to the number in the first edition, 818. The numerous corrections made in F are noticeable.]

## ERASMVS BATTO SVO S. D.

PER quem mihi meas lucubrationes miseras, per hunc ego tibi Laurentii partem vna meis cum literis remisi. Tabellioni, ita vt iusseras, octo denarios dedi; praeterea nihil erat quod scriberem noui. Euenit mihi quod vulgo solet, vt vulnus illud in Anglia ac- 5 ceptum nunc demum dolere incipiat, posteaquam inueterauit; et hoc magis dolet, quod cum indignissima sit coniunctum contumelia, nulla tamen a me talio referri potest. Quid enim ego aut cum Anglia vniuersa dimicem aut cum Rege? Verum illa nihil commeruit; et in eum scribere qui possit non solum proscribere verumetiam occidere, 10 dementiae extremae puto. Quare hac in re cum Themistocle obliuiscendi artem opto. Sum quidem totus in literis, et Adagiorum praeceptorum coniectanea meditor conscribere, tumultuario quidem opere.

121. 9. Lutetiae. M.CCCC.XCIX add. H. 122. 7. M.CCCC.XCIX add. H.  
123. 6. coniunctum add. F. 8. Verum illa nihil E: Nihil illa F. 12. coniectanea MS.: collectanea E. Vide E Corrig.